
QUINTA-feIrA, 06 de NOVeMBrO de 20086
Diário OficialExecutivo 1

D E C R E T O Nº 1342, DE 9 DE OUTUBRO DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 2.645.449,47 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 
fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, 
combinando com o art. 6º, inciso II alínea “a”, item 2, art. 6º, 
inciso IV alínea “a” da lei Orçamentária n° 7.095, de 23 de 
janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
2.645.449,47 (Dois Milhões, Seiscentos e Quarenta e Cinco 
Mil, Quatrocentos e Quarenta e Nove Reais e Quarenta e Sete 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131010412201254534 - SEAD 0101 339030 100.000,00

131010412201254534 - SEAD 0101 339036 80.000,00

131010412201254534 - SEAD 0101 339037 80.000,00

131010412201254534 - SEAD 0101 339039 140.000,00

161011233112016004 - SEDUC 0101 339046 550.731,00

431010812812014098 - SEDES 0101 339039 45.000,00

462021312812014098 - FCPTN 0101 339039 3.450,00

462021333112016004 - FCPTN 0101 339046 33.000,00

572012033112016004 - EMATER 0101 339046 338.480,00

572012884600009010 - EMATER 0101 319091 200.000,00

712011033112016004 - HOL 0269 339039 161.788,47

901011033112016004 - FES 0103 339046 913.000,00

TOTAL 2.645.449,47

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido 
no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 
de março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131010412201254534 - SEAD 0101 449051 400.000,00

161011242212564980 - SEDUC 0101 339039 550.731,00

431010824412174768 - SEDES 0101 339030 45.000,00

462021339211801357 - FCPTN 0101 339036 3.450,00

462021339211802585 - FCPTN 0101 339039 33.000,00

572012012201254534 - EMATER 0101 339047 218.480,00

572012012201254535 - EMATER 0101 339039 320.000,00

712011012201254668 - HOL 0269 339030 32.000,00

712011012201254668 - HOL 0269 339039 320,00

712011012812214780 - HOL 0269 339014 775,56

712011012812214780 - HOL 0269 339030 20.098,60

712011012812214780 - HOL 0269 339033 12.200,00

712011012812214780 - HOL 0269 339036 444,31

712011033112534954 - HOL 0269 339030 3.610,00

712011042212494930 - HOL 0269 339030 22.000,00

712011057112214915 - HOL 0269 339014 11.840,00

712011057112214915 - HOL 0269 339030 15.500,00

712011057112214915 - HOL 0269 339033 16.000,00

712011057112214915 - HOL 0269 339039 27.000,00

901011030111861376 - FES 0103 444051 913.000,00

TOTAL 2.645.449,47

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 de outubro de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, CELI DENISE CORREA DA COSTA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de setembro 
de 2008.

PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE NOVEMBRO DE 2008.
ODAIR CORRÊA

Governador do Estado em exercício

RESUMO DA PORTARIA N°  1.313/2008-SCCG,
DE 05  DE NOVEMBRO  DE 2008.

Nome :  Raoni Beltrão do Vale
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias :  8.½ (oito  e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : São Paulo/SP
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08 a 16/11/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

PORTARIA N° 1.314/2008-SCCG,  
DE  05  DE  NOVEMBRO  DE  2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 1.306/2008-SCCG, de 
03/11/2008, que concedeu diárias para os servidores EDUARDO 
CESAR CORREA RAMOS, Comandante de Aeronave e ANTONIO 
HAROLDO COELHO DE ALMEIDA, Comandante de Aeronave, 
publicada no Diário Oficial nº 31.289, de 04/11/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de 
novembro  de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° :  1.315/2008-SCCG, DE  05/11/2008

N° de dias : 30 (trinta) dias
Servidor : Nilda de Souza Néri
Matrícula : 1988/1
Cargo : Assessor Especial II
Período : 10/09 a 09/10/2009
Triênio : 1988/1991
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe  da  Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  1.316/2008-SCCG, 
DE 05  DE NOVEMBRO  DE 2008.

Nome :  Leomir da Silva Santos
Cargo :  Oficial de Gabinete 
N° de Diárias :  ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Benevides
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04/11/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°  1.317/2008-SCCG, 
DE 05  DE NOVEMBRO  DE 2008.

Nome :  Ari de Sousa Loureiro
Cargo :  Assessor Especial I 
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)

Origem :  Belém/Pa
Destino : Ponta de Pedra
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 a 07/11/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

CITAÇÃO POR EDITAL
Pelo presente edital de citação, fica o senhor João Batista de 
Alencar Velasco, ex-servidor estadual, citado para comparecer 
perante esta comissão de processo administrativo disciplinar, 
instituída pela portaria nº.990/2008 – SCCG, publicada no 
diário oficial do estado em 05 de setembro de 2008 (processo 
nº. 12441/2007), e querendo, apresentar defesa escrita no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados desta publicação.
Belém/PA, 05 de novembro de 2008.
A comissão
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 501/08-CMG, 31 DE OUTUBRO DE 2008 

Publicado no DOE Nº  31.288 de 03 novembro de 2008
Onde se lê:

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM LUIS ANDRÉ 
CONCEIÇÃO MAUÉS 01 a 03/11/08 2.1/2(duas e 

meia)

TEN AFONSO GEOMÁRCIO 
ALVES DOS SANTOS 01 a 03/11/08 2.1/2(duas e 

meia)

CB PM ANIVALDO 
ALBUQUERQUE ARAÚJO 01 a 03/11/08 2.1/2(duas e 

meia)

CB PM MÁRCIO ANTÔNIO 
BARBOSA SOUZA 01 a 03/11/08 2.1/2(duas e 

meia)

Leia-se

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM LUIS ANDRÉ 
CONCEIÇÃO MAUÉS 01 a 02/11/08 1.1/2(uma e 

meia)

TEN AFONSO GEOMÁRCIO 
ALVES DOS SANTOS 01 a 02/11/08 1.1/2(uma e 

meia)

CB PM ANIVALDO 
ALBUQUERQUE ARAÚJO 01 a 02/11/08 1.1/2(uma e 

meia)

CB PM MÁRCIO ANTÔNIO 
BARBOSA SOUZA 01 a 02/11/08 1.1/2(uma e 

meia)

RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 503/08-CMG, 31 DE OUTUBRO DE 2008  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o Memorando nº 224/2008–DS de 03 de 
novembro de 2008       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondentes, aos servidor abaixo relacionado, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
•	 CIDADE DO RIO DE JANEIRO  – RJ   

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM ARTUR PEDRO 
OLIVEIRA FERNANDES 04 a 06/11/08 2.1/2(duas  e 

meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  05 
de novembro de 2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 504/2008 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008 

NOME DO SERVIDOR: JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO 
MAT. FUNCIONAL: 3385132-1
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 2.000,00
 TOTAL –R$ 2.000,00 
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.


